bị họ Phạm ngăn cản. Còn ba văn bản gởi cho ông Thành, thì có thể là các

bài: "Góp ý về việc mua và đóng thuyền máy" (cuối 1864), "Góp ý về việc đào tạo

người điều khiển và sửa chữa thuyền máy" (tháng 2 năm 1865) và "Khai hoang

từ" (tháng 2, 1866).

Năm Tự Đức 19, Bính Dần (1866), ngũ nguyệt (tháng 5), Bộ sai quan Tổng đốc

Nghệ An là Hoàng Tá Viêm ra đào Kênh Sắt... (Cũng được gọi là kênh đào Nguyễn